
 D.A. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.P.R. 14.05.1985, n. 246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto 
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n.  70 che approva il  testo unico delle leggi  sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTO l’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 giugno 2010, n. 370 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13/10/2022 della Segreteria Generale che ha comunicato che la Corte di 
Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per l’elezione del Presidente della Regione e dei 
Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana, ai sensi dell'art. 2 ter, comma 2, lett. A9 della Legge  
regionale  20  marzo  1951,  n.  29,  ha  proclamato  eletto  l'On.le  Renato  Schifani  alla  carica  di  
Presidente della Regione 
Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On. Avv. Girolamo Turano è stato 
nominato Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA la l.r. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la l.r. 31 maggio 2011, n. 9; 

VISTA la l.r. 8 maggio 2018, n. 8; 

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche statali e 
delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Delibera n. 198 adottata dalla Giunta Regionale della Sicilia in data 15 maggio 2018, con la  
quale è stato stabilito che a partire dall'anno scolastico 2018/2019, l'attività nelle scuole di ogni 
ordine e grado non verrà sospesa nella ricorrenza dell'Autonomia Siciliana del 15 maggio e che in 
tale giornata le scuole del territorio siciliano realizzino momenti di aggregazione scolastica per lo  
studio dello Statuto della Regione Siciliana e per l'approfondimento di problematiche connesse 
all'autonomia, alla storia e all'identità regionale; 

daniela.costamante
Casella di testo
07/Gab



VISTA la Delibera n. 199 adottata dalla Giunta Regionale della Sicilia in data 15 maggio 2018, con la 
quale è stato rappresentato come la moderna società contemporanea multietnica e multiculturale  
determina la vulnerabilità delle nostre tradizioni e segnatamente della lingua Siciliana e della storia 
della  Sicilia,  che  vanno  tutelate  e  preservate  nei  confronti  delle  generazioni  future  per  non  
dimenticare le proprie radici linguistiche e storiche in quanto identità fondati della nostra comunità; 

VISTO il D.A. 2802 del 27 giugno 2018, con il quale, presso il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale è stato istituito il Tavolo Tecnico di Lavoro per la predisposizione  
di specifiche Linee Guida concernenti le modalità di partecipazione delle scuole, singole o in rete  
tra loro o anche associate con enti locali, ad attività volte a far si che la ricorrenza del 15 maggio  
assuma sempre più profonda ed eloquente funzione di conoscenza dell'identità siciliana; 

VISTO il D.A. n. 43/GAB del 30 novembre 2023 che ha ricostituito  il Tavolo Tecnico di Lavoro sopra 
richiamato ; 

CONSIDERATO  che la  completa  attuazione  della  L.R.  9/2011  richiede  ulteriori  attività  che 
necessitano di un costante supporto tecnico; 

RITENUTO che a tal fine è necessaria l’integrazione del Tavolo Tecnico, con il supporto del Dott. 
Giorgio Cavadi, nella qualità di esperto;

DECRETA 

Art. 1 

Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  richiamate,  il 
Tavolo Tecnico di Lavoro istituito con D.A. 2802 del 27 giugno 2018, così come modificato con il  
successivo D.A. n. 43/Gab del 30 novembre 2023, per la predisposizione di specifiche Linee Guida 
concernenti le modalità di partecipazione delle scuole, singole o in rete tra loro o anche associate 
con enti locali, ad attività volte a far si che la ricorrenza del 15 maggio assuma sempre più profonda 
ed eloquente funzione di conoscenza dell'identità siciliana, e così composto:

 

l’Assessore Regionale dell’Iistruzione e della Formazione Professionale o suo delegato; 

• il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione,  dell’Università  e  del 
Diritto allo Studio; 

• il prof. Giovanni Ruffino, presidente del Centro Studi Filologici e Linguistici Siciliani;

• la dr.ssa Viviana Assenza e la prof.ssa Teresa D’Amato, referenti dell’U.S.R. per la Sicilia, 

designate dal Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sicilia; 

• la prof.ssa Marina Castiglione, dell’Università degli Studi di Palermo; 

• la prof.ssa Elvira Assenza, dell’Università degli Studi di Messina; 

• il prof. Andrea Manganaro, dell’Università degli Studi di Catania 

• il prof. Salvatore Musumeci, in rappresentanza dei dirigenti scolastici di scuola secondaria 
di primo grado; 

• il prof. Vito Lo Scrudato, in rappresentanza dei dirigenti scolastici di scuola secondaria di 
secondo grado; 

• la prof.ssa prof.ssa Concetta Cusimano, rappresentante dei docenti in servizio presso scuola 
pubblica; 

• il dirigente del Servizio Scuole Statali del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 



dell’Università e del Diritto allo Studio; 

Il Dott. Giorgio Cavadi, nella qualità di esperto;

Art. 2 

Il  Tavolo  Tecnico  sarà  assistito,  con  funzioni  di  segreteria  da  un  funzionario 
dell’Assessorato  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  delegato  dal  Dirigente  generale  del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, cui sarà affidato il compito 
degli adempimenti preparatori ed utili ai lavori del Tavolo Tecnico; 

Art. 3 

 Per tutti i componenti del Tavolo Tecnico, inclusa la figura segretariale, non sono previsti 
compensi, rimborsi o indennità; 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art.  68 della 
L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. 

 Palermo,                                                         L’ASSESSORE 

                  On. Avv. Girolamo Turano

daniela.costamante
Casella di testo
24.01.2024


	L’ASSESSORE

		2024-01-24T18:31:01+0100
	GIROLAMO TURANO




